
 

 
 

 

AREA 
   SERVIZI 
  ALLA DIDATTICA 

              Dottorato 

 

1 
 

LA RETTRICE 

 

- Visto il Decreto Ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante le modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte 

degli enti accreditati”; 

- visto il “Regolamento di Ateneo in materia di dottorato di ricerca” emanato con Decreto rettorale 12 

maggio 2022, n. 575 (prot. n. 103409) e, in particolare, l’art. 13 inerente alla composizione delle 

commissioni giudicatrici per l’ammissione; 

- visto il Bando per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca del XL ciclo, emanato con Decreto 

rettorale 14 maggio 2024, n. 433 (prot. n. 108495); 

- viste le delibere con cui i collegi dei docenti dei corsi di dottorato di ricerca hanno proposto la nomina 

dei componenti delle commissioni giudicatrici per l’ammissione; 

- ritenuto che i docenti proposti posseggono i requisiti richiesti dal suddetto Regolamento di Ateneo, 

 

DECRETA 

 

La nomina delle seguenti commissioni giudicatrici: 

 

AREA BIOMEDICA 

• AREA DEL FARMACO E TRATTAMENTI INNOVATIVI 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Elisabetta Teodori  Ordinario – CHIM/08 – Università di Firenze 

Prof. Renzo Guerrini   Ordinario – MED/39 – Università di Firenze 

Prof.ssa Maria Camilla Bergonzi  Associato – CHIM/09 – Università di Firenze 

Prof.ssa Laura Sartiani   Associato – BIO/14 – Università di Firenze 

Prof.ssa Nicoletta Galeotti  Associato – BIO/14 – Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof. Gian Luca Bartolucci  Associato – CHIM/08 – Università di Firenze 

Prof.ssa Cristina Luceri   Associato – BIO/14 – Università di Firenze 

Prof.ssa Simona Balestrini  Associato – MED/39 – Università di Firenze 

 

• SCIENZE BIOMEDICHE 

Membri effettivi: 

Prof. Fabrizio Chiti   Ordinario – BIO/10 – Università di Firenze 

Prof.ssa Alessandra Pacini  Associato – BIO/16 – Università di Firenze 

Prof.ssa Claudia Fiorillo   Associato – BIO/12 – Università di Firenze 

Prof.ssa Csilla Gabriella Krausz  Associato – MED/13 – Università di Firenze 

Prof.ssa Daniela Monti   Associato – MED/04 – Università di Firenze 



2 
 

Prof. Felice Petraglia   Ordinario – MED/40 – Università di Firenze 

Prof.ssa Chiara Tesi   Ordinario – BIO/09 – Università di Firenze 

Prof.ssa Elena Lazzeri   Associato – MED/46 – Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Monica Bucciantini  Associato – BIO/10 – Università di Firenze 

Prof. Mirko Manetti   Associato – BIO/16 – Università di Firenze 

Prof.ssa Chiara Lorini   Associato – MED/42 – Università di Firenze 

Prof.ssa Ilaria Dicembrini  Associato – MED/13 – Università di Firenze 

Prof.ssa Francesca Bianchini  Associato – MED/04 – Università di Firenze 

Dott.ssa Silvia Vannuccini  Ricercatore a t.d. – MED/40 – Università di Firenze 

Prof.ssa Donatella Mutolo  Associato – BIO/09 – Università di Firenze 

Prof.ssa Paola Romagnani  Ordinario – MED/46 – Università di Firenze 

 

• SCIENZE CLINICHE 

Membri effettivi: 

Prof. Francesco Annunziato  Ordinario – MED/04 – Università di Firenze 

Prof. Alessandro Bartoloni  Ordinario – MED/17 – Università di Firenze 

Prof. Domenico Andrea Campanacci Ordinario – MED/33 – Università di Firenze 

Prof. Fabio Cianchi   Ordinario – MED/18 – Università di Firenze 

Prof.ssa Fiammetta Cosci  Associato – M-PSI/08 – Università di Firenze 

Prof. Marco Giannini   Associato – M-PSI/08 – Università di Firenze 

Prof.ssa Paola Parronchi  Ordinario – MED/09 - Università di Firenze 

Prof. Domenico Prisco   Ordinario – MED/09 – Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof. Lorenzo Cosmi   Ordinario – MED/0 9– Università di Firenze 

Prof.ssa Rosapia Lauro Grotto  Associato – M-PSI/07 – Università di Firenze 

Prof. Francesco Liotta   Associato – MED/09 – Università di Firenze 

Prof.ssa Rossella Marcucci  Ordinario – MED/09 – Università di Firenze 

Prof. Lorenzo Zammarchi  Associato – MED/17 – Università di Firenze 

 

AREA SCIENTIFICA 

• BIOLOGIA EVOLUZIONISTICA ED ECOLOGIA 

Membri effettivi: 

Prof. Alessio Papini   Ordinario – BIO/01 – Università di Firenze 

Prof. Leonardo Dapporto  Associato – BIO/05 – Università di Firenze 

Prof. Michele Carbognani  Associato – BIO/03 – Università di Parma 

Dott. Daniele Nizzoli   Ricercatore a t.d.  – BIO/07 – Università di Parma 

Dott.ssa Sara Fratini   Ricercatore a t.d. – BIO/05 – Università di Firenze 

Dott.ssa Stefania Vai   Ricercatore a t.d.  – BIO/08 – Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof. Duccio Cavalieri   Ordinario – BIO/19 – Università di Firenze 

Prof. Massimiliano Marvasi  Associato – BIO/19 – Università di Firenze 

Dott.ssa Ilaria Colzi   Ricercatore a t.d.  – BIO/04 – Università di Firenze 

Prof. Claudio Ciofi   Associato – BIO/07 – Università di Firenze 



3 
 

 

• EARTH AND PLANETARY SCIENCES 

Membri effettivi: 

Prof. Lorenzo Rook   Ordinario – GEO/01 – Università di Firenze 

Prof.ssa Silvia Bianchini   Associato – GEO/05 – Università di Firenze 

Dott.ssa Valentina Rimondi  Ricercatore a t.d. – GEO/09 – Università di Firenze 

Dott.ssa Monia Procesi   INGV  

Membri supplenti: 

Prof.ssa Antonella Buccianti  Associato – GEO/08 – Università di Firenze 

Prof.ssa Veronica Pazzi   Associato – GEO/11 – Università di Firenze 

Prof. Franco Tassi   Associato – GEO/08 – Università di Firenze 

 

• FISICA E ASTRONOMIA 

Membri effettivi: 

Prof. Massimo Gurioli   Ordinario – FIS/03 – Università di Firenze 

Prof. Massimo Lenti   Associato – FIS/04 – Università di Firenze 

Dott.ssa Elisabetta Lusso  Ricercatore a t.d. – FIS/05 – Università di Firenze 

Dott.ssa Stefania De Curtis  INFN 

Dott. Stefano Lepri   CNR 

Dott.ssa Elena Pancino INAF, integra la commissione limitatamente alle borse a tematica 

vincolata finanziate dall’ente 

Membri supplenti: 

Prof. Giuseppe Latino   Associato – FIS/01 – Università di Firenze 

Prof. Fabrizio Martelli   Associato – FIS/03 – Università di Firenze 

Dott. Diego Redigolo   INFN 

Dott. Davide Fedele INAF, integra la commissione limitatamente alle borse a tematica 

vincolata finanziate dall’ente 

 

• INTERNATIONAL DOCTORATE IN ATOMIC AND MOLECULAR PHOTONICS 

Membri effettivi: 

Prof. Marco Fattori   Associato – FIS/03 – Università di Firenze 

Dott.ssa Irene Costantini  Ricercatore a t.d.  – BIO/06 – Università di Firenze 

Prof.ssa Francesca Intonti  Associato – FIS/03 – Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof. Maurizio Artoni   Associato – FIS/03 – Università di Brescia 

Dott.ssa Chiara Fort    Ricercatore – FIS/03 – Università di Firenze 

Dott. Daniele Martella   Ricercatore a t.d. – CHIM/04 – Università di Firenze 

 

• INTERNATIONAL DOCTORATE IN STRUCTURAL BIOLOGY 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Lucia Banci   Ordinario – CHIM/03 – Università di Firenze 

Prof. Giacomo Parigi   Associato – CHIM/03 – Università di Firenze 

Prof.ssa Roberta Pierattelli  Ordinario – CHIM/03 – Università di Firenze 

Membri supplenti: 



4 
 

Prof.ssa Francesca Cantini  Associato – CHIM/03 – Università di Firenze 

Prof. Antonio Rosato   Associato – CHIM/03 – Università di Firenze 

Prof. Simone Ciofi-Baffoni  Associato – CHIM/03 – Università di Firenze 

 

• MATEMATICA, INFORMATICA, STATISTICA 

Membri effettivi: 

Prof. Cesare Bracco   Associato – MAT/08 – Università di Firenze 

Prof. Silvio Dolfi                Ordinario – MAT/02 – Università di Firenze 

Prof. Luca Zampogni   Associato – MAT/05 – Università di Perugia 

Prof. Alfredo Milani   Associato – INF/01 – Università di Perugia 

Prof. Andrea Marino   Associato – INF/01 – Università di Firenze 

Prof. Andrea Bondavalli   Ordinario – INF/01 – Università di Firenze 

Prof.ssa Rossella Berni   Ordinario – SECS-S/03 – Università di Firenze 

Prof.ssa Michela Baccini  Ordinario – MED/01 – Università di Firenze 

Prof.ssa Monia Lupparelli  Associato – SECS-S/01 – Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Alessandra Sestini  Ordinario – MAT/08 – Università di Firenze 

Prof. Francesco Fumagalli  Associato – MAT/02 – Università di Firenze 

Prof.ssa Roberta Filippucci  Associato – MAT/05 – Università di Perugia 

Prof. Marco Baioletti   Associato – INF/01 – Università di Perugia 

Prof. Francesco Tiezzi   Associato – INF/01 – Università di Firenze 

Dott. Antonio Bernini   Ricercatore – INF/01 – Università di Firenze 

Prof.ssa Emanuela Dreassi  Ordinario – SECS-S/01 – Università di Firenze 

Prof.ssa Carla Rampichini  Ordinario – SECS-S/01 – Università di Firenze 

Prof. Anna Gottard   Associato – SECS-S/01 – Università di Firenze 

 

•  SCIENZE CHIMICHE 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Anna Maria Papini  Ordinario – CHIM/06 – Università di Firenze 

Prof. Luca Rosi    Associato – CHIM/04 – Università di Firenze 

Prof.ssa Francesca Ridi   Associato – CHIM/02 – Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Alessandra Cincinelli  Associato – CHIM/01 – Università di Firenze 

Prof.ssa Debora Berti   Ordinario – CHIM/02 – Università di Firenze 

Prof. Emiliano Fratini   Ordinario – CHIM/02 – Università di Firenze 

 

AREA DELLE SCIENZE SOCIALI 

•  DEVELOPMENT ECONOMICS AND LOCAL SYSTEMS (DELOS) 

Membri effettivi: 

Prof. Donato Romano   Ordinario – AGR/01 – Università di Firenze 

Prof.ssa Annalisa Caloffi  Associato – SECS–P/06 – Università di Firenze 

Prof. Francesco Capone   Associato – SECS-P/08 – Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof.  Luca Tiberti   Associato – SECS–P/02 – Università di Firenze 



5 
 

Prof. Simone Guercini   Ordinario – SECS-P/08 – Università di Firenze 

 

•  SCIENZE GIURIDICHE 

Membri effettivi: 

Prof. Stefano Pagliantini  Ordinario – IUS/01 – Università di Firenze 

Prof.ssa Patrizia Giunti      Ordinario – IUS/18 – Università di Firenze 

Prof. Giuseppe Caputo   Associato – IUS/20 – Università di Firenze 

Prof.ssa Alessandra Sanna  Associato – IUS/16 – Università di Firenze 

Dott.ssa Sara Benvenuti  Ricercatore a t.d. IUS/02 – Università di Firenze 

Dott.ssa Monica Parodi                Ricercatore a t.d. – IUS/14 – Università di Firenze 

Prof.ssa Laura Magi                Associato – IUS/13 – Università di Firenze 

Prof.ssa Maria Luisa Vallauri  Associato – IUS/07 – Università di Firenze 

Prof. Mauro Silvestri   Associato – IUS/10 – Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Dott. Marco Rizzuti           Ricercatore a t.d. – IUS/01 – Università di Firenze 

Prof.ssa Marco Sabbioneti  Associato – IUS/19 – Università di Firenze 

Dott. Carlo Botrugno         Ricercatore a t.d. – IUS/20 – Università di Firenze 

Prof.ssa Paola Felicioni                Associato – IUS/16 – Università di Firenze 

Prof. Alessandro Simoni  Ordinario– IUS/02 – Università di Firenze 

Dott.ssa Marcella Ferri   Ricercatore a t.d. – IUS/14 – Università di Firenze 

Prof.ssa Olivia Lopes Pegna  Associato – IUS/13 – Università di Firenze 

Dott.ssa Giulia Frosecchi  Ricercatore a t.d. – IUS/07 – Università di Firenze 

Prof.ssa Chiara Cudia                 Associato – IUS/10 – Università di Firenze 

 

•  MUTAMENTO SOCIALE E POLITICO 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Paola Maria Torrioni  Associato – SPS/08- Università di Torino 

Prof.ssa Silvia Rodeschini  Associato – SPS/02- Università di Firenze 

Prof.ssa Franca Roncarolo  Ordinario – SPS/04- Università di Torino 

Prof. Vittorio Mete   Ordinario – SPS/11- Università di Firenze 

Prof. Sandro Busso   Associato – SPS/11- Università di Torino 

Dott. Stefano Gallo   CNR 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Antonella Meo   Associato – SPS/07- Università di Torino 

Prof. Fabrizio Loreto   Associato – M-STO/04 - Università di Torino 

Prof. Marco Bontempi   Ordinario – SPS/07- Università di Firenze 

Prof.ssa Angela Perulli   Associato – SPS/07 – Università di Firenze 

Prof. Vittorio Martone   Associato – SPS/10- Università di Torino 

Prof. Gianfranco Ragona   Ordinario – SPS/02- Università di Torino 

 

AREA TECNOLOGICA 

• ARCHITETTURA, PROGETTO, CONOSCENZA E SALVAGUARDIA DEL PATRIMONIO CULTURALE 

Membri effettivi: 

Prof. Valerio Alecci   Associato – ICAR/09 – Università di Firenze 



6 
 

Prof.  Riccardo Butini   Associato – ICAR/14 – Università di Firenze 

Prof. Gianluca Belli   Associato – ICAR/18 – Università di Firenze 

Prof.ssa Susanna Caccia Gherardini Ordinario – ICAR/19 – Università di Firenze 

Prof. Fabio Capanni   Ordinario – ICAR/14 – Università di Firenze 

Dott. Lorenzo Ciccarelli   Ricercatore a t.d. – ICAR/18 – Università di Firenze 

Prof. Giovanni Pancani   Associato – ICAR/17 – Università di Firenze 

Prof. Giorgio Verdiani   Associato – ICAR/17 – Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof. Fabrizio Franco Vittorio Arrigoni Ordinario – ICAR/14 – Università di Firenze 

Prof. Maurizio De Vita   Ordinario – ICAR/19 – Università di Firenze 

Prof.ssa Lamia Hadda   Associato – ICAR/18 – Università di Firenze 

Prof. Sandro Parrinello   Ordinario – ICAR/17 – Università di Firenze 

Prof. Marco Tanganelli   Associato – ICAR/09 – Università di Firenze 

 

• GESTIONE SOSTENIBILE DELLE RISORSE AGRARIE, FORESTALI E ALIMENTARI 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Claudia Cocozza  Associato – AGR/05 – Università di Firenze 

Prof.ssa Caterina Dinnella  Associato – AGR/15 – Università di Firenze 

Dott. Daniele Sarri   Ricercatore a t.d. – AGR/09 – Università di Firenze 

Prof.ssa Silvia Scaramuzzi  Associato – AGR/01 – Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Caterina Contini  Associato – AGR/01 – Università di Firenze 

Prof. Erminio Monteleone  Ordinario – AGR/15 – Università di Firenze 

Prof. Davide Travaglini   Associato – AGR/05 – Università di Firenze 

Prof. Marco Vieri   Ordinario – AGR/09 – Università di Firenze 

 

• INGEGNERIA DELL’INFORMAZIONE 

Membri effettivi: 

Prof. David Angeli   Associato – ING-INF/04 – Università di Firenze 

Prof. Pierfrancesco Bellini  Associato – ING-INF/05 – Università di Firenze 

Prof. Francesco Chiti   Associato – ING-INF/03 – Università di Firenze 

Prof. Enrico Boni   Associato – ING-INF/01 – Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof. Luciano Alparone   Ordinario – ING-INF/03 – Università di Firenze 

Prof. Marco Bertini   Associato – ING-INF/05 – Università di Firenze 

Prof. Fabio Schoen   Ordinario – MAT/09 – Università di Firenze 

Prof. Francesco Grasso   Associato – ING-IND/31 – Università di Firenze 

 

• INGEGNERIA INDUSTRIALE 

Membri effettivi: 

Prof. Andrea Caneschi   Ordinario – CHIM/07 – Università di Firenze 

Prof. Bruno Facchini   Ordinario – ING-IND/09 – Università di Firenze 

Dott. Alessandro Ridolfi   Ricercatore a t.d. – ING-IND/13 – Università di Firenze 

Prof. Giovanni Ferrara    Ordinario – ING-IND/08 – Università di Firenze 



7 
 

Prof. Adriano Milazzo   Associato – ING-IND/10 – Università di Firenze 

Prof. Gianni Campatelli   Associato – ING-IND/16 – Università di Firenze 

Prof. Andrea Arnone   Ordinario – ING-IND/08 – Università di Firenze 

Prof. Filippo Cavallo   Associato – ING-IND/34 – Università di Firenze 

Prof. Lapo Governi   Ordinario – ING-IND/15 – Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof. Andrea Corvi   Ordinario – ING-IND/34 – Università di Firenze 

Prof. Antonio Andreini   Associato – ING-IND/08 – Università di Firenze 

Prof. Enrico Meli   Associato – ING-IND/13 – Università di Firenze 

Prof. Alessandro Bianchini  Associato – ING-IND/09 – Università di Firenze 

 

• INTERNATIONAL DOCTORATE IN CIVIL AND ENVIRONMENTAL ENGINEERING 

Membri effettivi: 

Prof. Riccardo Barsotti   Associato – ICAR/08 – Università di Pisa 

Prof. Pietro Leandri   Associato – ICAR/04 – Università di Pisa 

Dott. Francesco Morelli   Ricercatore a t.d. – ICAR/09 – Università di Pisa 

Prof. Piero Sirini   Ordinario– ICAR/03 – Università di Firenze 

Prof.ssa Valentina Bonora  Associato – ICAR/06 – Università di Firenze 

Prof. Michele Betti   Associato – ICAR/08– Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof. Pietro Croce   Associato – ICAR/09 – Università di Pisa 

Prof. Massimo Losa   Ordinario – ICAR/04 – Università di Pisa 

Prof. Luca Solari   Ordinario – ICAR/01 – Università di Firenze 

Prof. Mario Fagone   Associato – ICAR/08 – Università di Firenze 

 

• SCIENZE AGRARIE E AMBIENTALI 

Membri effettivi: 

Prof. Piero Bruschi   Associato – BIO/03 – Università di Firenze 

Prof.ssa Elisa Masi   Associato – AGR/03 – Università di Firenze 

Dott. Tiezzi Mazzoni Della Stella  Ricercatore a t.d. – AGR/17 – Università di Firenze 
Maestri Francesco 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Anna Dalla Marta  Associato – AGR/02 – Università di Firenze 

Prof. Gaio Cesare Pacini   Associato – AGR/02 – Università di Firenze 

Prof. Carlo Viti    Ordinario – AGR/16 – Università di Firenze 

 

• SOSTENIBILITÀ E INNOVAZIONE PER IL PROGETTO DELL’AMBIENTE COSTRUITO E DEL SISTEMA PRODOTTO 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Giovanna Acampa    Associato – ICAR/22 – Università Kore di Enna 

Dott. Stefano Follesa     Ricercatore a t.d. – ICAR/13 – Università di Firenze 

Prof. Giulio Giovannoni     Associato – ICAR/20 – Università di Firenze 

Prof. Fabio Lucchesi     Associato – ICAR/21 – Università di Firenze 

Prof. Gabriele Paolinelli     Associato – ICAR/15 – Università di Firenze 

Prof.ssa Isabella Patti     Associato – ICAR/13 – Università di Firenze 

Prof.ssa Emma Paola Germana Salizzoni  Associato – ICAR/15 – Politecnico di Torino 



8 
 

Prof.ssa Nicoletta Setola  Associato – ICAR/12 – Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Elisabetta Cianfanelli  Ordinario – ICAR/13 – Università di Firenze 

Prof. Antonio Lauria   Ordinario – ICAR/12 – Università di Firenze 

Prof.ssa Tessa Matteini   Associato – ICAR/15 – Università di Firenze 

Prof.ssa Emanuela Morelli  Associato – ICAR/15 – Università di Firenze 

Dott. Carlo Pisano   Ricercatore a t.d. – ICAR/21 – Università di Firenze 

Dott.ssa Cristina Piselli   Ricercatore a t.d. – ING-IND/11 – Università di Firenze 

Dott.ssa Elena Tarsi   Ricercatore a t.d. – ICAR/20 – Università di Firenze 

 

• URBAN FUTURE STUDIES 

Membri effettivi: 

Prof. Gherardo Chirici    Ordinario – AGR/05 – Università di Firenze 

Prof. Giuseppe De Luca    Ordinario – ICAR/21 – Università di Firenze 

Prof. Stefano Mancuso    Ordinario – AGR/03 – Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Rosa Romano    Associato – ICAR/12– Università di Firenze 

Prof. David Fanfani    Associato – ICAR/20 – Università di Firenze 

 

AREA UMANISTICA 

• FILOLOGIA, LETTERATURA ITALIANA, LINGUISTICA 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Irene Gambacorti  Associato – L-FIL-LET/10 – Università di Firenze 

Prof.ssa Teresa Spignoli   Ordinario – L-FIL-LET/11 – Università di Firenze 

Prof.ssa Benedetta Baldi  Ordinario – L-LIN/02 – Università di Firenze 

Dott. Antonio Vinciguerra  Ricercatore a t.d. – L-FIL-LET/12 – Università di Firenze 

Prof. Francesco Bausi   Ordinario – L-FIL-LET/13 – Università di Firenze 

Prof. Roberta Cella   Associato – L-FIL-LET/12 – Università di Pisa 

Prof. Marco Biffi   Ordinario – L-FIL-LET/12 – Università di Firenze 

Prof.ssa Francesca Murano  Associato – L-LIN/01 – Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof. Antonio Corsaro   Ordinario – L-FIL-LET/10 – Università di Urbino Carlo Bo  

Prof.ssa Francesca Pia Castellano Associato – L-FIL-LET/10 – Università di Firenze 

Prof. Neri Binazzi   Associato – L-FIL-LET/12 – Università di Firenze 

Prof.ssa Monica Ballerini  Associato – L-LIN/01 – Università di Firenze 

Prof.ssa Maria Sofia Lannutti  Ordinario - L-FIL-LET/09 – Università di Firenze 

 

• LINGUE, LETTERATURE E CULTURE COMPARATE 

Membri effettivi: 

Prof. Fernando Cioni   Associato – L-LIN/10 – Università di Firenze 

Prof. Matteo Galli   Ordinario – L-LIN/13 – Università di Firenze 

Prof.ssa Sabrina Ballestracci  Associato – L-LIN/14 – Università di Firenze 

Prof. Ludovico Franco   Associato – L-LIN/01 – Università di Firenze 

Prof.ssa Giovanna Siedina  Associato – L-LIN/21 – Università di Firenze 



9 
 

Prof.ssa Immaculada Concepcion  Ordinario – L-LIN/07 – Università di Firenze 

Solis Garcia  

Prof. Michela Landi   Associato – L-LIN/03 – Università di Firenze 

Prof. Alessandro Nigro   Associato – L-ART/04 – Università di Firenze 

Membri supplenti 

Prof. Federico Fastelli   Associato – L-FIL-LET/14 – Università di Firenze 

Prof.ssa Valentina Pedone  Associato – L-OR/21 – Università di Firenze 

Prof.ssa Ilaria Natali   Associato – L-LIN/10 – Università di Firenze 

Prof. Simone Costagli   Associato – L-LIN/13 – Università di Udine 

 

• SCIENZE DELLA FORMAZIONE E PSICOLOGIA 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Vanna Boffo   Ordinario – M-PED/01 – Università di Firenze 

Prof.ssa Silvia Guetta   Associato – M-PED/01 – Università di Firenze 

Prof.ssa Ersilia Menesini  Ordinario – M-PSI/04 – Università di Firenze 

Prof. Emiliano Macinai   Ordinario – M-PED/01 – Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Laura Menichetti  Associato – M-PED/03 – Università di Firenze 

Prof.ssa Clara Maria Silva  Ordinario – M-PED/01 – Università di Firenze 

Prof.ssa Chiara Pecini   Associato – M-PSI/04 – Università di Firenze 

Prof. Stefano Oliviero   Associato – M-PED/02 – Università di Firenze 

 

• STUDI STORICI 

Membri effettivi: 

Prof. Davide Ambrogio Faoro  Associato – L-ANT/03 – Università di Firenze 

Prof.ssa Irene Ceccherini  Associato – M-STO/09 – Università di Firenze 

Prof.ssa Isabella Gagliardi  Associato – M-STO/07 – Università di Firenze 

Prof. Giovanni Tarantino  Associato – M-STO/02 – Università di Firenze 

Prof. Massimiliano Guderzo  Ordinario – SPS/06 – Università di Siena 

Prof. Roberto Bianchi   Associato – M-STO/04 – Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Giulia Torri   Ordinario – L-OR/04 – Università di Firenze 

Prof. Leonardo Magionami  Associato – M-STO/09 – Università di Siena 

Prof. Francesco Salvestrini  Associato – M-STO/01 – Università di Firenze 

Prof.ssa Rosa Maria Delli Quadri Associato – M-STO/02 – Università di Firenze 

Prof. Fulvio Conti   Ordinario – M-STO/04 – Università di Firenze 

Prof.ssa Valeria Galimi   Associato - M-STO/04 – Università di Firenze 

 

I membri delle commissioni sono incaricati del trattamento dei dati dei candidati ai fini della presente 

procedura. 

 

La Dirigente Area Servizi alla Didattica 

             Dott.ssa Maria Orfeo       LA RETTRICE 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 


		2024-06-25T14:09:36+0200


		2024-06-25T17:31:53+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




